
令和３年 12 月１日 

保 護 者   様 

生徒のみなさん 

県立直江津中等教育学校長 

 

冬期間における登下校の安全確保について（お願い） 

 

 寒冷の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げま

す。平素は本校の教育活動にご理解ご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

 さて、積雪シーズンを迎え、公共交通機関の遅延や運休等が心配される時期になりまし

た。 

つきましては、本校では次のような基本的な方針で対応いたします。また、個別案件の

案内は「メールメイト」で行いますので登録の上ご留意頂きますようお願いいたします。 

 

記 

 

１  鉄道、路線バスなどの公共交通機関が運休した場合など、安全な登校手段が確保で

きない場合、又は下校手段が確保できない見込がある場合等は、保護者様の判断で、

無理をして登校させず、自宅学習（待機）をさせてください。この場合は「欠席」扱

いにはなりません。 

またこの場合、保護者様から担任に電話をお願いします。 

２ 一部の公共交通機関の運休等があった場合でも、学校では基本的に授業を行います

（休校等の措置がある場合はメールメイトで連絡します）。保護者様の送迎等が可能

な場合は、無理をなさらない範囲でご協力をいただきますようお願いいたします。 

３ 通常の登校手段が「徒歩」等の生徒が、交通の乱れなどを理由に欠席、遅刻した場合

は「公欠」にならないことがあります。時間に余裕を持って登校するようにしてくだ

さい。 

４ 交通機関の乱れ等が発生した場合、教員は多くのお問い合わせに対する対応等で通常

の業務が大変困難になります。保護者様には状況をご賢察頂き、平素よりお子様と上

記のような事態になったときの対応を検討しておいて頂きますようお願いします。ま

た、上記のような場合は緊急対応を除き、「生徒の呼び出し」など個別案件の対応は

困難ですので、ご協力を頂きますようお願いいたします。 

 

 担当：直江津中等教育学校 

教頭（後期課程）楫 貴志 

 電話 025(543)2667 

教頭（前期課程）小出 信也 

 電話 025(543)2328 


